
 Al personale docente 
 Al DSGA 

 All’Albo Pretorio 
 Agli A� 

 Al Sito web (sezione Amministrazione Trasparente) 

 Ogge�o:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA,  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1 
 Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Inves�mento  3.1: 
 “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Genera�on  EU  –  “Azioni  di 
 potenziamento  delle  competenze  STEM  e  mul�linguis�che”  –  Intervento  B:  Realizzazione  di  percorsi 
 forma�vi annuali di lingua e di metodologia per docen� 

 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e mul�linguis�che (DM 65/2023) 

 Avviso  di  selezione  per  il  conferimento  di  n.  1  incarico  in  qualità  di  DOCENTE  FORMATORE  ,  interno 
 all’Is�tuzione  Scolas�ca,  per  la  realizzazione  di  percorsi  forma�vi  annuali  di  lingua  e  di  metodologia  per 
 docen�. 
 Codice Proge�o: M4C1I3.1-2023-1143-P-39193 
 Titolo proge�o: CPIA 4 per le competenze del futuro 
 CUP: F24D23003300006 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO  Il  Decreto  Legge  n.  59  del  06  maggio  2021,  conver�to,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.101  del 
 1  0  luglio  2021  recante  "Misure  urgen�  rela�ve  al  Fondo  complementare  al  Piano  di  ripresa  e 
 resilienza e altre misure urgen� per gli inves�men�" 

 VISTO  il  Decreto  Legge  6  Novembre  2021,  n.  152,  conver�to  con  modificazioni,  dalla  legge  29 
 Dicembre  2021,  n.233  recante  "Disposizioni  urgen�  per  l'a�uazione  del  Piano  Nazionale  di 
 ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose"  e,  in  par�colare, 
 l'ar�colo 24, rela�vo alla proge�azione di scuole innova�ve; 

 VISTO  il  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  approvato  con  decisione  del  Consiglio  ECOFIN 
 del  13  luglio  2021  e  no�ficata  all'Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 
 LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 VISTA  nello  specifico  la  Missione  4—  Istruzione  e  ricerca  —  Componente  1  linea  di  inves�mento  3.1" 
 Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi"  -  finanziato  dall'Unione  Europea  —  Next  Genera�on 
 EU; 

 VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  n.  65  del  12.04.2023  con  il  quale  è  stato  assegnato  a 
 questo  Is�tuto  per  la  quota  A  percorsi  forma�vi  STEM,  digitali,  lingue  per  studen�  un 
 finanziamento  di  €  12.624,33  e  per  la  quota  B  percorsi  annuali  di  lingua  e  metodologia  per 
 docen� un finanziamento di € 5.915,66 per la realizzazione degli Interven�; 

 VISTA  la  nota  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  merito  prot.n.132935  del  15  novembre  2023  con  la 
 quale  sono  state  diramate  le  Istruzioni  Opera�ve  rela�ve  all'inves�mento  M4C1  3.1"  nuove 
 competenze e nuovi linguaggi"; 

 VISTO  l'art. 7 commi 6 e seguen� del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 VISTI  gli ar�. 2222 e segg. c.c. 

CPIA  4 Milano-Legnano - C.F. 92048900150 C.M. MIMM0CF007 - A0FAC6F - CPIA 4 MILANO-LEGNANO

Prot. 0001901/E del 12/04/2024 12:28



 PRESO  ATTO  della  necessità  di  individuare,  mediante  una  procedura  di  selezione,  per  il  conferimento  di 
 incarichi  individuali,  docen�  formatori  per  lo  svolgimento  di  percorsi  forma�vi,  per  le  seguen� 
 a�vità: 

 Linea di intervento B – 1 formatore per l’a�vità: Realizzazione di percorsi forma�vi annuali di lingua per docen�; 

 DECRETA 

 Per i mo�vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama�: 
 di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  al  conferimento  di  1  incarico  individuale  come  DOCENTE 
 FORMATORE  ESPERTO  ,  per  la  realizzazione  di  percorsi  forma�vi  annuali  di  lingua  e  di  metodologia  per 
 docen�. 

 Art. 1 - Ogge�o dell’incarico 
 Il  presente  Avviso  di  selezione  è  dire�o  al  conferimento  di  un  incarico  individuale  per  la  realizzazione  di 
 “  percorsi forma�vi annuali di lingua e di metodologia  per docen�”  . 

 La funzione professionale richiesta prevede lo svolgimento delle seguen� a�vità: 
 •  coordinarsi con il “Gruppo di lavoro”; 
 •  partecipare alle riunioni periodiche di cara�ere organizza�vo eventualmente pianificate dal Dirigente 

 Scolas�co; 
 •  predisporre la stru�ura del modulo; 
 •  partecipare ad eventuali incontri propedeu�ci alla realizzazione delle a�vità; 
 •  predisporre il materiale necessario; 
 •  rilevare i bisogni forma�vi dei des�natari a�raverso test di posizionamento linguis�co iniziale; 
 •  realizzare l’a�vità proge�uale, rispondendo ai diversi bisogni dei des�natari; 
 •  rispe�are  il  cronoprogramma  predisposto  dalla  Dirigenza  scolas�ca,  tenendo  conto  delle  esigenze  della 

 scuola e in relazione alla necessità di concludere tu�e le a�vità entro i termini prescri� dal Ministero; 
 •  predisporre la relazione finale sull'intervento svolto e la scheda anali�ca dei risulta� o�enu�. 

 Art. 2 - Periodo e sede di svolgimento 
 Le  a�vità  si  svolgeranno  presumibilmente  a  par�re  da  maggio  2024  e  avranno  durata  annuale.  La  modalità 
 di  svolgimento  sarà  principalmente  online  sincrona,  in  orario  extracurricolare  secondo  il  calendario  stabilito 
 dall’Is�tuzione scolas�ca. 

 Art. 3 - Requisi� e �toli richies� 
 I requisi� di ammissione possono essere autocer�fica�, in par�colare la figura richiesta deve essere un Docente 
 del CPIA di Milano 4 che andrà a ricoprire l’incarico di Docente Formatore. 
 Cos�tuisce requisito di ammissione il non essere incorso in sanzioni disciplinari nell’ul�mo biennio. 
 Possono partecipare alla selezione i candida� che, alla data di scadenza del bando: 
 1.  abbiano la ci�adinanza italiana o di uno degli Sta� membri dell’Unione Europea; 
 2.  abbiano il godimento dei diri� civili e poli�ci; 
 3.  non siano sta� esclusi dall’ele�orato poli�co a�vo; 
 4.  possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 
 5.  non abbiano riportato condanne penali e non siano des�natari di provvedimen� che riguardano 

 l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimen� amministra�vi iscri� nel 
 casellario giudiziale; 

 6.  non siano sta� des�tui� o dispensa� dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 7.  non siano sta� dichiara� decadu� o licenzia� da un impiego statale; 
 8.  non  si  trovino  in  situazione  di  incompa�bilità,  ovvero,  nel  caso  in  cui  sussistano  cause  di  incompa�bilità, 

 si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consen�re l’adeguata valutazione delle medesime; 
 9.  non  si  trovino  in  situazioni  di  confli�o  di  interessi,  neanche  potenziale,  che  possano  interferire  con 

 l’esercizio dell’incarico; 



 POSSONO PARTECIPARE I CANDIDATI CHE: 

 A.  abbiano  seguito  il  corso  di  studi  e  conseguito  i  rela�vi  �toli  (dalle  elementari  alla  laurea)  in 
 un paese anglofono 

 OPPURE 

 B.  abbiano  seguito  il  corso  di  studi  e  conseguito  i  rela�vi  �toli  (dalle  elementari  al  diploma)  in 
 un  paese  anglofono  e  di  essere  in  possesso  di  laurea  anche  conseguita  in  un  Paese  diverso 
 da  quello  in  cui  è  stato  conseguito  il  diploma  e  di  cer�ficazione  di  competenza  linguis�ca  in 
 Inglese  di  livello  almeno  C1  rilasciata  da  uno  degli  En�  Cer�ficatori  riconosciu� 
 internazionalmente. 

 OPPURE 

 C.  che  siano  in  possesso  della  laurea  specifica  in  lingue  straniere  conseguita  in  Italia.  Il 
 cer�ficato  di  laurea  deve  indicare  le  lingue  studiate  e  la  rela�va  durata  e  la  lingua  ogge�o 
 della  tesi  di  laurea.  Le  candidature  saranno  considerate  solo  se  la  lingua  ogge�o  della  tesi 
 di laurea è l’Inglese. 

 I  candida�  di  cui  alla  le�era  c  saranno  presi  in  considerazione  solo  in  mancanza  di  candida�  in  possesso  dei 
 requisi� di cui alle le�ere a e b. 

 Tu�  i  requisi�  per  l’ammissione  devono  essere  possedu�  e  comprova�  alla  data  di  scadenza  del  termine 
 u�le  per  la  presentazione  delle  domande.  L’accertamento  della  mancanza  di  uno  solo  dei  requisi�  prescri� 
 per l’ammissione, sarà mo�vo di esclusione dalla selezione. 
 I  Partecipan�  alla  selezione  a�estano  il  possesso  dei  sopraelenca�  requisi�  di  partecipazione  mediante 
 dichiarazione  sos�tu�va,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  contenuta  nella  domanda  di  partecipazione,  che  dovrà 
 essere debitamente so�oscri�a. 
 L’Is�tuzione  scolas�ca  si  riserva  di  effe�uare  le  verifiche  circa  il  possesso  dei  requisi�  di  cui  al  presente 
 ar�colo. 

 Art. 4 - Criteri di selezione 
 L’incarico  sarà  affidato  nel  rispe�o  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  tra�amento,  proporzionalità 
 e  trasparenza.  Si  precisa  che  l’avviso  è  rivolto  al  personale  interno  in  servizio  presso  il  CPIA  di  Milano  4  - 
 Legnano. 
 I  candida�  saranno  valuta�  compara�vamente  sulla  base  del  curriculum  vitae  e  dei  �toli  di  studio  e 
 professionali presenta�, secondo la seguente tabella di valutazione: 

 TITOLI CULTURALI  Laurea, �toli 
 professionali 

 max 30 pun� 

 Cer�ficazione in Lingua straniera rilasciata da En� Cer�ficatori accredita� dal MIUR di livello C1  Pun� 8  max 8 pun� 

 Laurea, (triennale/quadriennale/specialis�ca/magistrale) inerente il se�ore specifico tra�ato 
 nel bando in università italiana o estera riconosciuta 

 Voto 110/110 con 
 lode 

 7 pun� 

 Voto 110/106  6 pun� 

 Voto < 105  4 pun� 

 A�esta� di formazione con par�colare riferimento alla metodologia CLIL"Content language 
 integrated learning” per almeno 30 ore 

 Pun� 3 per ogni 
 a�estato 

 max 9 pun� 

 A�esta� di formazione – aggiornamento nel se�ore della formazione linguis�ca rilascia� da 
 Università e/o en� di formazione accredita� dal MIUR di almeno 30 ore 

 Pun� 2 per ogni 
 a�estato 

 max 6 pun� 



 ESPERIENZE DI DOCENZE E FORMAZIONE, ESPERIENZE LAVORATIVE  esperienze 
 forma�ve ineren� 
 l’ambito applica�vo 

 max 70 pun� 

 Docenza nell’Is�tuzione scolas�ca pubblica  Pun� 1 ogni anno 
 scolas�co (max 10 

 anni) 

 max 10 pun� 

 Collaborazione e/o docenza c/o Università statali italiane o straniere  Pun� 1 per ogni 
 anno 

 max 5 pun� 

 Docenza e/o coordinamento in Corsi di formazione nel se�ore della lingua inglese  Pun� 2 per corso  max 8 pun� 

 Docenza in Corsi PON FSE della durata minima di 30 ore inerente l'argomento richiesto  Pun� 2 per corso  max 6 pun� 

 Cer�ficazioni informa�che e digitali o afferen� ad ambi� scien�fici (Microso�, Cisco, Ecdl, 
 Eucip, Eipass ecc.) 

 Pun� 2 per ogni 
 a�estato 

 max 4 pun� 

 Esperienze scolas�che realizzate sulle competenze linguis�che con par�colare riferimento alla 
 metodologia CLIL"Content language integrated learning” 

 Pun� 3 per ogni 
 a�estato 

 max 9 pun� 

 Responsabile di sede associata o collaboratore dal DS  Pun� 2 per 
 esperienza 

 Max 6 pun� 

 Incarico di Funzione Strumentale  Pun� 2 per 
 esperienza 

 Max 6 pun� 

 Incarico di tutor per i docen� neo immessi in ruolo  Pun� 2 per 
 esperienza 

 Max 6 pun� 

 Uso della pia�aforma FUTURA PNRR e uso base delle TIC (da valutare anche mediante 
 colloquio a insindacabile e discrezionale valutazione del DS) 

 Max 10 pun� 

 Art. 5 - Durata dell’incarico 
 La durata del percorso, già stabilita in sede di proge�azione, è di 32 ore. 

 Art. 6 - Corrispe�vo e modalità di remunerazione 
 Il corrispe�vo è stabilito in € 122,00 lordo stato per un’unità oraria, per un totale di 32 ore, tenuto conto 
 dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Opera�ve prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, 
 al paragrafo 3 
 «  Le �pologie di a�vità di formazione e le opzioni  semplificate di costo  ». 

 Art. 7 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 Gli  interessa�  dovranno  far  pervenire  la  propria  candidatura,  a  pena  di  esclusione,  entro  e  non  oltre  le  ore 
 14:00 del giorno 17 aprile 2024,  esclusivamente tramite mail all’indirizzo  mimm0cf007@istruzione.it 
 Nell’ogge�o  dovrà  essere  riportata  la  seguente  dicitura  "  Candidatura  Docente  Formatore  interno  per  i 
 percorsi  forma�vi  annuali  di  lingua  e  di  metodologia  per  docen�  ”.  Non  si  terrà  conto  delle  domande 
 pervenute  oltre  il  termine  di  cui  sopra.  La  domanda  di  partecipazione,  da  predisporre  sulla  base  dell’Allegato 
 A,  che  include  altresì  la  Dichiarazione  sos�tu�va  resa  ai  sensi  degli  ar�.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000, 
 a�estante  il  possesso  dei  requisi�  previs�  per  la  partecipazione  alla  presente  selezione,  nonché 
 l’insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  confli�o  di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  14,  del 
 d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da: 

 -  il  curriculum  vitae  del  candidato  a�estante  i  �toli  e  le  esperienze  professionali  richies�  ai  fini  della 
 partecipazione  alla  presente  procedura  contenente  un’autodichiarazione  di  veridicità  dei  da�  e  delle 
 informazioni contenute, ai sensi degli ar�. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 Ciascun  documento  di  cui  al  comma  3  dovrà  essere  debitamente  datato  e  so�oscri�o  dal  candidato,  pena 
 l’esclusione.  La  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  altresì  corredata  dalla  fotocopia  del  documento  di 
 iden�tà  in  corso  di  validità.  L’Is�tuzione  scolas�ca  potrà  richiedere  integrazioni  rispe�o  alla  documentazione 
 presentata  dai  candida�.  L’Is�tuzione  avrà,  altresì,  la  facoltà  di  procedere  a  idonei  controlli  sulla  veridicità 
 del contenuto delle dichiarazioni sos�tu�ve. 

mailto:mimm0cf007@pec.istruzione.it


 Art. 8 - Valutazione delle candidature 
 La  presente  procedura  è  espletata  in  conformità  ai  principi  di  trasparenza,  pubblicità,  parità  di  tra�amento, 
 buon andamento, economicità, efficacia e tempes�vità dell’azione amministra�va. 
 Trascorso  il  termine  previsto  dal  presente  avviso,  la  Commissione,  già  nominata  dal  Dirigente  Scolas�co, 
 provvederà  all’analisi  dei  curricula  pervenu�  in  tempo  u�le,  a�ribuendo  i  punteggi  secondo  la  griglia  di 
 valutazione allegata al presente Avviso e parte integrante dello stesso. 
 Saranno  valuta�  esclusivamente  i  �toli  acquisi�,  le  esperienze  professionali  e  i  servizi  possedu�  dai  candida� 
 alla  data  di  scadenza  del  presente  Avviso.  Gli  aspiran�  saranno  gradua�  secondo  un  punteggio  determinato 
 dalla  griglia  di  valutazione.  A  parità  di  punteggio  precede  il  candidato  che  avrà  maggiore  punteggio  nella 
 sezione  “  ESPERIENZE  DI  DOCENZE  E  FORMAZIONE,  ESPERIENZE  LAVORATIVE”  ,  nell’eventualità  risul�no  ancora  candida�  con 
 parità  di  punteggio  sarà  assegnata  priorità  al  candidato  più  giovane  d’età.  La  graduatoria  provvisoria  sarà 
 pubblicata  sul  sito  web  dell’Is�tuto.  La  pubblicazione  provvisoria  diviene  defini�va  decorso  il  quinto  giorno 
 dalla data della pubblicazione della stessa. 
 L’aspirante  dovrà  assicurare  la  sua  disponibilità  per  l’intera  durata  del  percorso  forma�vo,  secondo  il 
 calendario  stabilito  dall’Is�tuzione  Scolas�ca  e  ges�re,  per  quanto  di  propria  competenza,  la  pia�aforma 
 on-line.  I  percorsi  forma�vi  saranno  avvia�,  presumibilmente,  nel  mese  di  maggio  2024  .  A  seguito 
 dell’individuazione  del  Docente  Formatore,  il  Dirigente  Scolas�co  convocherà  il  candidato  selezionato  per 
 procedere alla formale s�pula dell’incarico. 
 Si  procederà  all’affidamento  dell'incarico  anche  in  presenza  di  una  sola  candidatura  pervenuta  purché 
 ritenuta  idonea;  in  tal  caso  non  si  darà  luogo  alla  pubblicazione  di  una  graduatoria  di  merito  e  la  nomina  sarà 
 formalizzata mediante apposita le�era d'incarico. 

 Art. 9 - Codice di comportamento dei dipenden� pubblici 

 I  sogge�  individua�  secondo  le  modalità  e  la  procedura  sopra  descri�a,  dovranno  a�enersi  agli  obblighi  di 
 condo�a,  per  quanto  compa�bili,  previs�  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipenden�  del  Ministero 
 dell’Istruzione, ado�ato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 Art. 10 - Cause di esclusione 
 Cos�tuiscono mo�vi di esclusione delle candidature: 
 ●  mancanza dei requisi� di ammissione; 
 ●  mancanza della so�oscrizione della domanda, del curriculum e degli allega�; 
 ●  curriculum non in formato europeo standard; 
 ●  mancanza degli allega� conformi ai modelli propos�, così come previs� nel presente avviso; 
 ●  mancanza della dichiarazione, resa ai sensi degli ar�coli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 2000, a�estante 

 la veridicità delle informazioni contenute nel curriculum o la mancata so�oscrizione della stessa; 
 ●  mancanza di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
 ●  la presentazione oltre il termine perentorio previsto dal presente avviso; 
 ●  essere incorso in sanzioni disciplinari nel corso dell’ul�mo biennio; 
 ●  non essere docente interno, cioè in servizio presso il CPIA 4 MILANO. 

 Art. 11 - Tra�amento dei da� personali 
 Con  riferimento  al  tra�amento  di  da�  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del 
 Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  e  del  d.lgs.  30  giugno  2003,  n.  196,  si  forniscono  le 
 seguen�  informazioni:  Titolare  del  tra�amento  dei  da�:  �tolare  del  tra�amento  dei  da�  è  l’Is�tuzione 
 scolas�ca CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI MILANO 4 - LEGNANO. 
 Base  giuridica  del  tra�amento:  esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso  all’esercizio  di 
 pubblici  poteri  di  cui  è  inves�to  il  �tolare  del  tra�amento,  ai  sensi  dell’art.  6,  le�.  e),  del  Regolamento  (UE) 
 2016/679 e dall’art. 2-  ter  del d.lgs. n. 196/2003. 
 Tipi  di  da�  tra�a�  e  finalità  del  tra�amento:  i  da�  personali  (a  �tolo  esemplifica�vo,  nome,  cognome,  data 
 di  nascita,  codice  fiscale),  forni�  dai  Partecipan�  al  presente  Avviso,  o  comunque  acquisi�  a  tal  fine,  sono 
 raccol�  e  conserva�  per  le  finalità  connesse  all'Avviso  stesso  e  ai  soli  fini  dell’espletamento  di  tu�e  le  fasi 
 della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
 Obbligo  di  conferimento  dei  da�:  il  conferimento  di  tali  da�  è  obbligatorio,  pena  l'impossibilità  di  dare  corso 
 alla domanda di partecipazione. 



 Modalità  del  tra�amento:  il  tra�amento  dei  da�  personali  è  realizzato,  con  modalità  prevalentemente 
 informa�che  e  telema�che,  mediante  operazioni  di  raccolta,  registrazione,  organizzazione,  conservazione, 
 consultazione, estrazione, u�lizzo, comunicazione, diffusione, nonché cancellazione e distruzione dei da�. 
 Des�natari  del  tra�amento:  il  tra�amento  dei  da�  è  svolto  dai  sogge�  autorizza�  di  questo  Is�tuto 
 scolas�co,  che  agisce  sulla  base  di  specifiche  istruzioni  fornite  in  ordine  a  finalità  e  modalità  del  tra�amento 
 medesimo. 
 Conservazione  dei  Da�:  i  da�  saranno  conserva�  per  il  periodo  di  tempo  necessario  per  il  conseguimento 
 delle finalità per le quali sono raccol� o tra�a� conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
 Diri�  degli  interessa�:  gli  interessa�  hanno  il  diri�o  di  o�enere  dall’Is�tuzione  scolas�ca,  nei  casi  previs�, 
 l'accesso  ai  propri  da�  personali,  la  re�fica,  la  portabilità  o  la  cancellazione  degli  stessi,  la  limitazione  del 
 tra�amento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al  tra�amento  (ar�.  15  e  ss.  del  Regolamento  (UE)  2016/679), 
 presentando istanza all’Is�tuzione scolas�ca, Titolare del tra�amento, agli indirizzi sopra indica�. 
 Diri�o  di  reclamo:  gli  interessa�  che  ritengono  che  il  tra�amento  dei  da�  personali  a  loro  riferi�  avvenga  in 
 violazione  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  (UE)  2016/679  hanno  il  diri�o  di  proporre  reclamo  al  Garante 
 per  la  protezione  dei  da�  personali,  come  previsto  dall’art.  77  del  Regolamento  stesso,  o  di  adire  le  vie  legali 
 nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
 Trasferimento  dei  da�  personali  in  Paesi  terzi:  i  da�  personali  non  saranno  trasferi�  verso  paesi  terzi  o 
 organizzazioni internazionali. 
 Processo  decisionale  automa�zzato:  il  �tolare  non  ado�a  alcun  processo  decisionale  automa�zzato 
 compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 Art. 12 - Responsabile del procedimento 
 Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  il  Responsabile  del  procedimento  per  la  presente  procedura  è  il 
 Dirigente Scolas�co Prof. ENRICO MANZIONE. 

 Art. 13 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 Il  presente  Avviso  è  pubblicato  sull’albo  on  line  dell’Is�tuzione  scolas�ca,  nonché  nella  sezione 
 Amministrazione Trasparente del sito is�tuzionale. 

 Art. 14 - Norme di rinvio 
 Con riferimento agli incarichi conferi� ai dipenden� pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 
 n. 165/2001. 
 Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
 alle altre norme vigen�. 

 Art. 15 - Ricorsi, rinunce e surroghe 
 Avverso le graduatorie, è ammesso reclamo scri�o al Dirigente Scolas�co entro cinque giorni dalla data di 
 pubblicazione sul sito. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate a�ribuzioni di 
 punteggio ai �toli dichiara� nella domanda da parte della Commissione di valutazione. Non sono ammessi 
 reclami per l’inserimento di nuovi �toli valutabili o per la specificazione di �toli dichiara� cumula�vamente e 
 casi similari. Trascorso tale termine ed esamina� eventuali reclami, le graduatorie diventeranno defini�ve e 
 saranno pubblicate sul sito web dell’Is�tuto. Seguirà il Decreto del DS di assegnazione dell’incarico e la 
 s�pula della le�era di incarico con il candidato individuato. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi 
 entro ven�qua�ro ore dalla pubblicazione della graduatoria defini�va, si procederà alla surroga. 

 Allega� e par� integran� del presente Avviso: 
 ●  Allegato A: 

 -  Modello di domanda con griglia di valutazione. 
 -  Informa�va sul tra�amento dei da� personali. 
 -  Dichiarazione personale sos�tu�va. 
 -  Dichiarazione di insussistenza di incompa�bilità. 

 ●  Copia di un documento d’iden�tà in corso di validità. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. ENRICO MANZIONE 



 ALLEGATO A 

 Al Dirigente Scolas�co del CPIA 4 Milano 

 Domanda  di  partecipazione  all’avviso  di  selezione  interno  per  il  conferimento  di  un  incarico  individuale  come 
 DOCENTE  FORMATORE  interno  all’Is�tuzione  Scolas�ca  per  i  Percorsi  forma�vi  annuali  di  lingua  e  di 
 metodologia  per  docen�  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA,  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  - 
 Componente  1  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Inves�mento 
 3.1:  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Genera�on  EU  –  “Azioni  di 
 potenziamento  delle  competenze  STEM  e  mul�linguis�che”  –  Intervento  B:  Realizzazione  di  percorsi  forma�vi 
 annuali di lingua e di metodologia per docen� 

 Il/La so�oscri�o/a  nato a  il  C.F.:  residente a 
 via  telefono  email: 

 CHIEDE 

 di  poter  partecipare  alla  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  individuale  come  DOCENTE 
 formatore interno all’Is�tuzione Scolas�ca, per i Percorsi forma�vi annuali di lingua e di metodologia per docen�. 

 Allega alla presente: 
 ●  Curriculum vitae, secondo il formato standard europeo. 
 ●  Griglia di valutazione. 
 ●  Autorizzazione al tra�amento dei da� personali. 
 ●  Dichiarazione personale sos�tu�va ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 
 ●  Dichiarazione di insussistenza di incompa�bilità. 
 ●  Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 DATA 

 FIRMA 



 Il/La so�oscri�o/a  nato a  il  C.F.:  residente a 
 via  telefono  email: 

 DICHIARA 

 di essere in possesso delle competenze richieste e dei �toli aggiun�vi di seguito indica�, evidenzia� nel curriculum 
 vitae, a tal fine autocer�fica i seguen� punteggi: 

 TITOLI CULTURALI  Laurea, �toli professionali  max 30 pun�  punteggio a cura 
 del candidato 

 punteggio a cura 
 dell’ufficio 

 Cer�ficazione in Lingua straniera rilasciata da En� Cer�ficatori 
 accredita� dal MIUR di livello C1 

 Pun� 8  max 8 pun� 

 Laurea, (triennale/quadriennale/specialis�ca/magistrale) inerente il 
 se�ore specifico tra�ato nel bando in università italiana o estera 
 riconosciuta 

 Voto 110/110 con lode  7 pun� 

 Voto 110/106  6 pun� 

 Voto < 105  4 pun� 

 A�esta� di formazione con par�colare riferimento alla metodologia 
 CLIL"Content language integrated learning” per almeno 30 ore 

 Pun� 3 per ogni a�estato  max 9 pun� 

 A�esta� di formazione – aggiornamento nel se�ore della 
 formazione linguis�ca rilascia� da Università e/o en� di formazione 
 accredita� dal MIUR di almeno 30 ore 

 Pun� 2 per ogni a�estato  max 6 pun� 

 ESPERIENZE DI DOCENZE E FORMAZIONE, ESPERIENZE LAVORATIVE  esperienze forma�ve ineren� 
 l’ambito applica�vo 

 max 70 pun� 

 Docenza nell’Is�tuzione scolas�ca pubblica  Pun� 1 ogni anno scolas�co (max 
 10 anni) 

 max 10 pun� 

 Collaborazione e/o docenza c/o Università statali italiane o straniere  Pun� 1 per ogni anno  max 5 pun� 

 Docenza e/o coordinamento in Corsi di formazione nel se�ore della 
 lingua inglese 

 Pun� 2 per corso  max 8 pun� 

 Docenza in Corsi PON FSE della durata minima di 30 ore inerente 
 l'argomento richiesto 

 Pun� 2 per corso  max 6 pun� 

 Cer�ficazioni informa�che e digitali o afferen� ad ambi� scien�fici 
 (Microso�, Cisco, Ecdl, Eucip, Eipass ecc.) 

 Pun� 2 per ogni a�estato  max 4 pun� 

 Esperienze scolas�che realizzate sulle competenze linguis�che con 
 par�colare riferimento alla metodologia CLIL"Content language 
 integrated learning” 

 Pun� 3 per ogni a�estato  max 9 pun� 

 Responsabile di sede associata o collaboratore dal DS  Pun� 2 per esperienza  Max 6 pun� 

 Incarico di Funzione Strumentale  Pun� 2 per esperienza  Max 6 pun� 

 Incarico di tutor per i docen� neo immessi in ruolo  Pun� 2 per esperienza  Max 6 pun� 

 Uso della pia�aforma FUTURA PNRR e uso base delle TIC (da 
 valutare anche mediante colloquio a insindacabile e 
 discrezionale valutazione del DS) 

 Max 10 pun� 

 DATA: 

 FIRMA 



 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 Informa�va - Legge 196/2003 

 Ai  sensi  dell'art.  13  del  D.L.gs  n.  196  del  30/06/2003,  recante  norme  sul  tra�amento  dei  da�  personali, 
 informiamo  che  il  Centro  Provinciale  per  l’Istruzione  degli  adul�  di  Milano  4,  in  riferimento  alle  finalità  is�tuzionali 
 dell'istruzione  e  della  formazione  e  ad  ogni  a�vità  ad  esse  strumentale,  raccoglie,  registra,  elabora,  conserva  e 
 custodisce da� personali iden�fica�vi dei sogge� con i quali entra in relazione. 
 In  applicazione  del  D.Lgs.  196/2003,  i  da�  personali  sono  tra�a�  in  modo  lecito,  secondo  corre�ezza  e  con 
 adozione  di  idonee  misure  di  protezione  rela�vamente  all'ambiente  in  cui  vengono  custodi�,  al  sistema  ado�ato 
 per elaborarli, ai sogge� incarica� del tra�amento. 
 Incarica�  del  Tra�amento  dei  da�  sono  il  personale  adde�o  all'Ufficio  di  Segreteria,  i  componen�  del  personale  di 
 supporto opera�vo, il Referente per la sicurezza. 
 l  da�  possono  essere  comunque  tra�a�  in  relazione  ad  adempimen�  rela�vi  o  connessi  alla  ges�one  del  proge�o. 
 l da� in nessun caso vengono comunica� a sogge� priva� senza il preven�vo consenso scri�o dell'interessato. 
 Al  sogge�o  interessato  sono  riconosciu�  il  diri�o  di  accesso  ai  da�  personali  e  gli  altri  diri�  defini�  dall'art.  7  del 
 D.Lgs 196/03. 

 Consenso al tra�amento da� personali 

 Il/La so�oscri�o/a  nato a 

 il  C.F.: 

 residente a  via 

 telefono  email: 

 ricevuta  l'informa�va  di  cui  l'art.13  del  D.lgs.  196/23,  esprime  il  proprio  consenso  affinché  i  da�  personali  forni� 
 con la presente richiesta possano essere tra�a� per gli adempimen� connessi alla procedura di selezione. 

 DATA: 

 FIRMA 



 DICHIARAZIONE PERSONALE SOSTITUTIVA 
 Resa ai sensi del DPR 445/2000 

 Il/La so�oscri�o/a  nato a 

 il  C.F.: 

 residente a  via 

 telefono  email: 

 ai sensi degli ar�. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 DICHIARA 

 □  di aver preso visione dell’avviso pubblico e di acce�arne integralmente il contenuto; 
 □  di essere ci�adino/a  ; 
 □  di essere in godimento dei diri� poli�ci; 
 □  di essere dipendente di altre amministrazioni  ; 
 □  ovvero di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche; 
 □  di non aver subito condanne penali; 
 □  di possedere i �toli culturali, professionali e scien�fici; 
 □  di presentare, se richiesto, la documentazione a�estante il possesso dei requisi� e dei �toli autocer�fica�; 
 □  di possedere competenze informa�che per operare autonomamente sulla pia�aforma FUTURA; 
 □  di impegnarsi a documentare puntualmente tu�a l’a�vità; 
 □  di acce�are di svolgere le a�vità nei giorni e nelle ore stabilite dall’Is�tuzione scolas�ca; 
 □  di non aver fa�o parte di alcuna commissione nazionale o regionale per la valutazione dei PNRR e che 

 pertanto non sussiste alcuna incompa�bilità con l’incarico richiesto. 

 Il/La  so�oscri�o/a  è  consapevole  che,  ai  sensi  degli  ar�.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000,  chiunque  rilascia  dichiarazioni  mendaci, 
 forma  a�  falsi  o  ne  fa  uso  è  punito  ai  sensi  del  codice  penale  e  delle  leggi  speciali,  secondo  le  disposizioni  richiamate  dall'art. 
 76 del D.P.R. 445/2000. 

 DATA: 

 FIRMA 



 DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ 

 Il/La so�oscri�o/a  nato a 
 il  C.F.: 
 residente a  via 
 telefono  email: 

 avendo preso visione dell’Avviso di Selezione inde�o dal Dirigente Scolas�co del CPIA di Milano 4, 

 consapevole  che  la  falsità  in  a�  e  le  dichiarazioni  mendaci  sono  punite  ai  sensi  del  codice  penale  e  delle  leggi 
 speciali  in  materia  e  che,  laddove  dovesse  emergere  la  non  veridicità  di  quanto  qui  dichiarato,  si  avrà  la  decadenza 
 dai  benefici  eventualmente  o�enu�  ai  sensi  dell’art.  75  del  d.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000  e  l’applicazione  di 
 ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella prede�a qualità, ai sensi e per gli effe� di cui agli ar�. 46 e 47 del 
 d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 DICHIARA 
 ●  di  non  trovarsi  in  situazione  di  incompa�bilità,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  d.lgs.  n.  39/2013  e  dall’art.  53, 

 del d.lgs. n. 165/2001; 
 ●  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  confli�o  di  interessi,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  14,  del  d.lgs. 

 n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 
 ●  che  l’esercizio  dell’incarico  non  coinvolge  interessi  propri  o  interessi  di  paren�,  affini  entro  il  secondo  grado, 

 del  coniuge  o  di  conviven�,  oppure  di  persone  con  le  quali  abbia  rappor�  di  frequentazione  abituale,  né  interessi 
 di  sogge�  od  organizzazioni  con  cui  egli  o  il  coniuge  abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o  rappor�  di  credito  o 
 debito  significa�vi  o  interessi  di  sogge�  od  organizzazioni  di  cui  sia  tutore,  curatore,  procuratore  o  agente,  �tolare 
 effe�vo,  ovvero  di  en�,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comita�,  società  o  stabilimen�  di  cui  sia 
 amministratore o gerente o dirigente; 
 ●  di  aver  preso  piena  cognizione  del  D.M.  26  aprile  2022,  n.  105,  recante  il  Codice  di  Comportamento  dei 

 dipenden� del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 ●  di  impegnarsi  a  comunicare  tempes�vamente  all’Is�tuzione  scolas�ca  conferente  eventuali  variazioni  che 

 dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 ●  di  impegnarsi  altresì  a  comunicare  all’Is�tuzione  scolas�ca  qualsiasi  altra  circostanza  sopravvenuta  di  cara�ere 

 osta�vo rispe�o all’espletamento dell’incarico; 
 ●  di  essere  stato  informato/a,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del 

 Consiglio  del  27  aprile  2016  e  del  decreto  legisla�vo  30  giugno  2003,  n.  196,  circa  il  tra�amento  dei  da�  personali 
 raccol�  e,  in  par�colare,  che  tali  da�  saranno  tra�a�,  anche  con  strumen�  informa�ci,  esclusivamente  per  le 
 finalità per le quali le presen� dichiarazioni vengono rese e fornisce il rela�vo consenso. 

 DATA  FIRMA 


		2024-04-12T12:11:50+0200
	ENRICO MANZIONE




